
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  47Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº 026/2017/
SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA LOCADORA TRANSKALLEDY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de 
ônibus e micro ônibus para suprir a demanda desta Autarquia, para 
atender as necessidades da SUSIPE, de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, deste 
edital.

Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º DELIBERAR que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.           
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 167556
.
.

ERRATA
.

Errata da Publicação Termo de Cooperação nº 
011/2015-SEDOP-(CTM III), protocolo nº 163335, DOE nº 33348, 
de 05/04/2017.
Onde se lê:
Data da Vigência: 04/04/2017 a 04/05/2018
Leia-se:
Data da Vigência: 05/04/2017 a 04/05/2017

Protocolo: 167555
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017

PROCESSO: 2017/94224
Objeto: Aquisição de veículos automotores tipo caminhão, com 
compartimento para transporte de presos, visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 06700000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 167470
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 10/2017/SUSIPE
Data: 12/04/2017
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Objeto: Aquisição de Aparelhos Glicosímetros
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 12/04/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: L. M. P. CORREA - EPP
Endereço: Av. Mendonça Furtado 1730 – Santa Clara – Santarém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 167560
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 013/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/33206) que tem como objeto Aquisição de 01 
(uma) Fábrica de Ração Zootécnica e 01 (uma) Balança Digital de 
300 Kg. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
VITANET – COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 12.185.204/0001-23
Valor Total: R$ 17.700,00

MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - EPP
2. CNPJ: 68.886.605/0001-65
Valor Total: R$ 1.347,30

VALOR GLOBAL: R$ 19.047,30

Belém, 31 de março de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 167584
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento na lei 13.204/2015. 
Considerando, os termos do processo administrativo nº 2016/21138 
cujo objeto é a Realização de processos de seleção de pessoa 
jurídica, para a execução, por meio de Termo de Colaboração, para 
a comercialização, montagem, coordenação e desmontagem dos 
espaços expositivos junto ao mercado editorial e livreiro, a praça de 
alimentação e o espaço infantil do Projeto Feira Pan-Amazônica do 
Livro 2017, especifi camente nos eventos XXI Feira Pan-Amazônica do 
Livro, no período de 26 de maio a 04 de junho de 2017, em Belém/
PA e X Salão do Livro da Região Baixo Amazonas, em Santarém/
PA, em novembro de 2017. Considerando a ATA de realização do 
Chamamento Público nº 01/2017 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve ADJUDICAR 
E HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DE LIVRARIAS-ANL, CNPJ: 50.586.569/0001-59.
Belém, 12 de abril de 2017.

Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 167475
.
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO                          
 ALTERAR, NA PORTARIA Nº 73 DE 14 DE MARÇO DE 

2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33333 DE 15/03/2017, A 
QUAL CONCEDE DIÁRIAS.

 CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/93845 e o memorando nº 
027/2017 – FCP-DLI/SEBP de 10/04/2017,
ALTERAR, o período da viagem de 02 a 08/04/17 para 23/04 a 
29/04/17
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 167509
PUBLICAÇÃO PARCERIA Nº. 001/2017 - FCP
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017/135323

Objeto: A presente parceria voluntária tem por objeto a 
realização do “4° CAMPEONATO BRASILEIRO DE SURF E FESTIVAL 
CULTURAL”, local: Praia do Atalaia – Salinópolis / PA, dias do 
evento: 22 e 23/04/2017. Conforme os termos do Plano de 
Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 17EMEN00051 e 17EMEN00052
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 
17EMEN00051 – Valor: R$ 180.000,00 e 17EMEN00052 – 
Valor: R$ 10.000,00.
Valor do Repasse: R$ 190.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 19.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 209.000,00
Vigência: Data da Publicação até 23/05/2017.
Data da Assinatura: 13/04/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: Associação Brasileira de Surf na 
Pororoca - ABRASPO. Endereço: Rua Santo Expedito, S/N - 
Bairro da Ponte – Salinópolis/PA - CEP: 68.721-000. CNPJ:  

06.139.279/0001-75. Telefone: (91) 3246-3179, seu 
Representante Legal, o Sr. Noélio Corte de Oliveira Sobrinho, 
RG:1808098 SSP/PA e CPF:  438.620.552-72.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 167510
PORTARIA Nº 111 DE 11  DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos Decretos 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 
1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de uma 
Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar execução 
do Convênio nº 040/2015, Instituto Vale do Xingú – CNPJ: 
06.298.678/0001-89, referente ao Processo nº 2015/523048.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 299, de 24/06/2015, 
DOE nº 32914 de 25/06/2015; nº 465, de 23/09/2015, DOE nº 32979 
de 25/09/2015 e nº 176, de 06/06/2016, DOE 33143 de 08/06/2016, 
apure os fatos, identifi que os responsáveis pela gestão do recurso 
e quantifi que o dano ao erário, observando o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo esse 
prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 167424
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 008/2017

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
material de consumo(lote 02), conforme as especifi cações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do Edital do Pregão eletrônico nº 
001/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.231,00 (sete mil, duzentos e trinta e um reais.)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2017
VIGÊNCIA: 10/04/2017 a 09/04/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICO LTDA-ME
CNPJ N°: 08.257.348/0001-70
ENDEREÇO: Rua Américo Giraldela, nº 75, Bairro: Vila dos Lavradores, 
Botucatu-SP, Cep: 18.609-087.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 167301
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 013/2017 
(Processo nº 2017/53852) para a contratação do monitor Adrio 
Denner Santos de Sousa, referente a ofi cina de Fotografi a ministrada 
em Alter do Chão, Santarém –PA, no valor de R$ 1.600,00 (mil e 
seiscentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer jurídico 
e tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor 
supramencionado.

Belém, 10 de abril de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 167604


